
Martin, Thea og Thor arbejder for 
Rigsrevisionen, hvor de balancerer 
med landets største budgetter og 
sørger for, at de politiske beslutninger 
hænger sammen. Et job, de betegner 
som ansvarsfuldt, alsidigt og med stor 
frihed. 

 M an kan sige, at vi passer på rigets penge. Det
 er vores opgave at rapportere videre, hvis bor- 
 gernes penge ikke bliver forvaltet økonomisk 

forsvarligt“, opsummerer Martin Johansen.
Sammen med Thea Grangaard og Thor Andreas Niel-

sen arbejder han i Rigsrevisionen. Her holder de snor i, 
hvad vores skattekroner bliver brugt til. Når politikerne 
skændes om overbetaling til privathospitalerne eller fejl-
investeringer i militært isenkram, sker det på baggrund 
af undersøgelser, de tre har været med til at lave. I det 
daglige er det også Rigsrevisionen, der kontrollerer, at 
regnskaberne hos ministerier og myndigheder stemmer, 
ligesom de sikrer, at kommunerne får det for pengene, 
som de ønsker. Det er ikke småbeløb, de holder styr på. 

„I min afdeling følger vi statens overførsler til kommu-
nerne. Det er et beløb, der dækker halvdelen af stats-
budgettet“, forklarer Thea. 

Det samme gælder for Thor, som sidder i afdelingen 
for større undersøgelser. 

„For udenrigsministeriet kigger vi blandt andet på, om 
udviklingsprojekter i Afrika og Asien giver resultater. På 
forsvarsområdet undersøger vi indkøb af fx helikoptere 
og kampfly“, siger han. 

Ingen skrankepaver
På trods af det lidt bureaukratisk klingende navn er Rigs-
revisionen altså langt fra noget med støvede sagsmap-
per og endeløse excelark.

„De fleste af mine venner synes, det er spændende, 
at jeg arbejder et sted, der har politikkerne og offentlig-
hedens bevågenhed“, fortæller Martin.

„Når jeg forklarer, hvad jeg laver, bliver folk meget 
interesserede, både pga. vores store ansvar og den 
kontakt, vi har med ministerierne“, supplerer Thor og 
fortsætter : 

„Det overrasker mange positivt, at vi ikke bare er 
skrankepaver, men vi er også ude i felten og snakke 
med folk.

Selv har han været på tjenesterejser til Afghanistan 
og udviklingslande i Afrika for at tale med de personer, 
som bruger udstyret eller varetager projekterne. Thea og 
Martin holder sig dog inden for landets grænser.

„I Årsrevisionen kommer vi rundt i hele Danmark. Det 
svarer til tre uger om året“, siger Martin. 

„Jeg har meget rejseaktivitet, for vi er rundt i kommu-
nerne og regionerne. Jeg synes, det er fedt at komme ud 
og snakke med dem, vi reviderer“, siger Thea, der netop 
er vendt tilbage efter tre dage i Aabenraa.

Derudover har de deres faste gang på sildebenspar-
ketten i de forskellige ministerier. 

„Det er fedt at møde dem, der sidder praktisk med 
det, vi undersøger, det giver en god føling“, siger Thor. 

Ansvar fra start af
Med de store beløb følger også et tilsvarende stort an-
svar. Det var netop årsagen til, at de tre skrev Rigsrevi-

 Stort ansvar – stor frihed

„

Det er da spændende at se, at de 
sager, vi sidder med, får nogle 
konsekvenser.  
– Thea

Thea, Thor og Martin på toppen af Rigsrevisionens bygning med udsigt over Købehavn.
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sionen på deres jobansøgning. Som cand.merc.aud. fra 
CBS gik Martin målrettet efter et job her.

„Jeg ville ud et sted, hvor jeg fik ansvar fra start af, 
og hvor jeg var med til hele revisionen. Fordelen ved 
Rigsrevisionen er blandt andet, at man får ansvar for 
revisionen fra planlægningsstadiet til afrapporteringen. 
Man kommer ikke til at sidde i et hjørne med en lille del 
af revisionen.“

„Jeg havde faktisk aldrig overvejet Rigsrevisionen“, 
indskyder Thea, „men så fortalte en kollega godt om 
stedet og opgaverne. Jeg ville gerne se hele sammen-
hængen mellem, at lovene bliver til, at økonomien følger 
med, og hvordan pengene helt konkret kommer ud til 
den enkelte borger. I mit fag fokuserer vi ofte mere på 
forvaltningen“, forklarer den statskundskabsuddan-
nede århusianer.

„Jeg ville gerne arbejde bredt med statslig styring“, 
forklarer Thor, „på Aalborg Universitet, hvor jeg kom-
mer fra, er det meget projekt- og gruppearbejde, og det 
falder fint sammen med arbejdsmåden her.“

Ansvaret bliver ikke mindre af, at de områder, som de 
arbejder med, har stor indflydelse på det politiske plan. I 
sidste ende kan en rapport fra Rigsrevisionen ende med, 
at en minister må forlade posten. 

„Nu er det ikke meningen, at beretningerne skal give 
så meget polemik som den om det offentliges betaling 
til de private sygehuse. Men det er da spændende at 
se, at de sager, vi sidder med, får nogle konsekvenser“, 
forklarer Thea.

Thor uddyber :
„Det politiske niveau bidrager til, at vi synes, det, vi 

laver, er noget særligt. Det er vores rolle at holde mini-
sterierne og institutionerne ansvarlige. Det gør jobbet 
spændende, og man bliver motiveret.“

„Der er en stor respekt for os, når vi er ude. Folk lytter 
til vores anbefalinger. De ved, vi har en indsigt i de ting, 
vi har skrevet om“, afrunder Martin.

100 % er ikke nok
Med den store indflydelse på det politiske område følger 
også krav om, at deres rapporter er 110 % vandtætte. 

„Der skal være høj kvalitet i det, vi laver. Der er en utro-
lig høj kvalitetssikring. Men når vi har gennemarbejdet 
materialet, så har jeg også en god fornemmelse i maven, 
når jeg skal præsentere resultaterne“, siger Martin.

„Vi skal have vores sti ren. Der er vigtigt, at det er kor-
rekt, så vi skal have læst på stoffet“, tilføjer Thea.

Spørgsmålet er så, om jobbet er en drøm for paragraf-
ryttere, men det afviser Thor. 

„Vi er væsentlig mindre regelryttere, end hvad stereo-
typen på en revisor er. Der er selvfølgelig love og regler, 
som fx ministerier skal leve op til, men vi undersøger 
også områder, hvor alle detaljer ikke er reguleret direkte 
af en lov.“

I stedet fremhæver de, at de har en stor grad af frihed 
i jobbet. Det gælder både i de sager, som Rigsrevisio-
nen vælger at have fokus på og de metoder, de vælger 
i beretningerne.

„Det sker i sparring med cheferne, så du skal selvføl-
gelig have argumenterne i orden for dine valg“, forklarer 
Thea.

„Jeg var overrasket over graden af ansvar, jeg fik, når 
jeg skulle tilrettelægge en undersøgelse. Det forpligter, 
fordi man skal selv leve op til det“, siger Thor.

Høje krav – flad struktur
Sammen med friheden og ansvaret vægter de samarbej-
det og den faglige udvikling højt. 

„I Årsrevisionen arbejder vi to og to. Det var også 
noget, jeg lagde vægt på, da jeg søgte jobbet ; at man 
som ung revisor ikke bliver overladt til sig selv. Det er 
lærerigt og en god måde at komme ind i systemerne 
på“, siger Martin.

Thea og Thor arbejder også i teams i deres afdelinger. 
På den måde har de mulighed for at udveksle erfaring og 
viden med kollegerne undervejs i projekterne.

„Vi har en flad struktur i grupperne, hvor vi støtter 
hinanden fagligt men også personligt“, forklarer Thor.

De fortæller, at Rigsrevisionen bruger mange resur-
ser på efteruddannelse af medarbejderne. Der findes 
to store efteruddannelsesforløb, som gør dem klar til at 
revidere i det offentlige. Derudover kan de vælge kurser 
i præsentationsteknik eller andet, der kan hjælpe dem i 
deres arbejde. 

„At blive certificeret i offentlig revision svarer til 60 
ECTS-point, så det er hårdt. Fordelen er, at vi får fri til at 
gå til undervisning, noget af forberedelsen og eksamen“, 
fortæller Martin. 

Han anbefaler andre at søge job her, da man får ansvar 
fra start. De to andre giver ham ret og tilføjer :

„Vi arbejder med spændende og vigtige opgaver, og 
det er meget alsidigt, fordi vi er i kontakt med mange 
forskellige ministerier og styrelser“, siger Thor.

„Man skal nok have en kærlighed til det politiske miljø 
og den offentlige forvaltning. Det specielle for os er, at 
hvis det, vi laver, bidrager til en løsning, så har det en 
samfundsmæssig virkning“, slutter Thea. ■

Vi er væsentlig mindre regelryt-
tere, end hvad stereotypen på en 
revisor er.  
– Thor

Jeg ville ud et sted, hvor jeg fik 
ansvar fra start af, og hvor jeg var 
med til hele revisionen.  
– Martin

 Stort ansvar – stor frihed

Rigsrevisionen
■■ 260 ansatte i København, heraf 170 akademikere.

■■ De fleste af akademikerne har en baggrund inden 
for Samfundsvidenskab, Økonomi eller Jura og ca. 
35 er uddannet cand.merc.aud.

■■ Se mere på www.rigsrevisionen.dk

Martin Johansen, 26 år
Fuldmægtig i Rigsrevisionen, ansat i 2009 
Uddannet cand.merc.aud. fra CBS

Thor Andreas Nielsen, 30 år
Fuldmægtig i Rigsrevisionen, ansat i 2006
Uddannet cand.scient.adm. fra AAU

Thea Grangaard, 32 år
Fuldmægtig i Rigsrevisionen, ansat i 2010 
Uddannet cand.scient.pol. fra AU
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